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مقدمه

بسم الله الرحمن الرحیم

کثرت اخبار و سرعت بالای تحولات منطقه غرب آسیا موجب شد اندیشکده راهبردی 
گزارشی ضمن طرح مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل،  کند در  تبیین تلاش 
گزارش بر  کار  اهداف و پیامدهای تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای 
ارائه راهبردی ترین و مهم ترین اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته است. علاوه بر بررسی 
اخبار و تحولات میدانی منطقه، پرداختن به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و 
سیاست خارجی و ارائه تصویری مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای این 

اخبار و تحولات، مقصود دیگر گزارش هفتگی اندیشکده راهبردی تبیین است.

عناوین:

مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه: «

سالگرد تشکیل جنبش حراک جنوبی و تداوم اعتراضات «

توافق دحلان و حماس، شایعاتی که پس از ماه ها رنگ واقعیت می گیرند «

مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی: «

ادامه ی کشتار و نقض حقوق بشر مسلمانان میانماری و سکوت دولت این  «
کشور 
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ک جنوبی و تداوم اعتراضات 1- سالگرد تشکیل جنبش حرا

پس از آنکه یمن در سال ۱۹۹۰ با اتحاد دو کشور یمن جنوبی و شمالی تشکیل شد، 
جنوبی ها روزبه روز نسبت به حاکمیت یمن بدبین تر و شاکی تر شدند. پس از اتحاد مبنا بر 
این بود که قدرت میان دولت یمن جنوبی و دولت یمن شمالی تقسیم شود؛ اما خودکامی 
علی عبدالله صالح رئیس جمهور یمن شمالی موجب شد در سال ۱۹۹۴ میان جنوبی ها و 

شمالی ها درگیری شدیدی رخ دهد که با سرکوب جنوبی ها همراه شد.

تداوم نارضایتی ها و در سال ۲۰۰۷ به دنبال همه گیر شدن اعتراض مردم به تبعیض 
دولت نسبت به بازنشستگان جنوبی، جنبش حراک جنوبی با هدف استقلال طلبی و باز 
پس گیری یمن جنوبی در تاریخ ۲۰۰۷/۷/۷ اعلام موجودیت کرد. حال در سال روز اعلام 
که به دنبال تشکیل فدرال جنوبی است، باری دیگر تظاهراتی  جنبش جدایی طلبی 
انجام شد. حراکی ها پس از برکنار شدن عیدروس الزبیدی از استانداری عدن برای تحقق 

منافع خویش، شورای انتقالی قدرت در جنوب تشکیل داده اند.

تحلیل و ارزیابی

کنونی جنوبی ها و رهبر  سخنان عیدروس الزبیدی به عنوان شاخص ترین رهبر 
شورای انتقالی قدرت در جنوب )رئیس المجلس الانتقالي الجنوبي( در سالروز تشکیل 

حراک حائز نکات قابل توجهی است:

کید دوباره بر استقلال و استقرار فدرال جنوبی تأ  -۱

 کلیدواژه اصلی سخنان الزبیدی بر عدم تکرار اشتباه گذشته و از دست رفتن استقلال 
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جنوب از سوی شمالی ها شده است. برکناری بسیاری از مهره های جنوبی و نزدیک به 
امارات از سوی عبدربه منصورهادی مهره سعودی ها، موجب شده است باری دیگر 

جنوبی ها اعتراضات خود را تشدید نمایند و خواهان استقلال از شمال باشند.

حمایت از ائتلاف عربی و سعودی ها  -۲

که علی رغم حملات شدید  یکی از نکات حائز اهمیت سخنان الزبیدی آن است 
وی به عبدربه منصورهادی و دولت مستقر بر عدن که علناً مهره های سعودی اند و با 
آنکه بسیاری از جنوبی ها چون خود الزبیدی به دستور سعودی از استانداری عدن برکنار 
شدند؛ اما وی در سخنانش بارها از ائتلاف عربی نام برد و خواهان آن شد که آنان کنترل 

استان های جنوبی را در دست بگیرند.

حمله به ایران و انصارالله  -3

کنونی حراکی ها در بخشی دیگر از سخنانش به انصارالله و ایران به شدت  رهبر 
که در ابتدای انقلاب ۲۰۱۱ یمن، جنوبی ها از حامیان  حمله نمود. این در حالی است 
نخست انصارالله در مقابله با انصارالله و سعودی بودند؛ اما قرار گرفتن انصارالله در کنار 
علی عبدالله صالح که دشمن نخست جنوبی هاست، آنان را بیش ازپیش از انصارالله دور 

کرد.

برخی حمله انصارالله را به جنوب به بهانه گرفتن عبدربه منصورهادی، اشتباهی 
راهبردی می دانند که باعث شد جنوبی ها به دشمن انصارالله تبدیل شوند. این فرآیند 
بر روابط پیشینه و عمیق ایران با جنوبی ها هم تأثیر بسیار منفی گذاشت. الزبیدی در 
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این سخنرانی وضعیت یمن را نتیجه دخالت ایران دانست. متأسفانه فرصت همراهی و 
استفاده از جنوبی ها برای دولت صنعا تقریباً سوخت شده است و پیامدهای آن می تواند 

تشدید جنگ فرسایشی و تجزیه یمن باشد.
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2- توافق دحلان و حماس، شایعاتی که پس از ماه ها رنگ واقعیت می گیرند

اخیراً خبرهای گوناگونی حول توافق حماس و مصر به گوش می رسد. هماهنگی 
امنیتی میان طرفین بالأخص در کنترل مرز رفح و همچنین نیروهای سلفی در صحرای 
سینا، صدور انرژی از مصر به غزه و ... حول این توافق نام برده می شود؛ اما آنچه در این 
اخبار بسیار خودنمایی می کند، نام و نقش دحلان در این همگرایی مصر و حماس است.

هاآرتص در خبری مدعی شد طرح مشترکی بین امارات، مصر و رژیم صهیونیستی 
برای انتصاب دحلان به عنوان رئیس دولت غزه در حال اجرا است و قرار است در مقابل 
برچیدن محاصره غزه و ساخت نیروگاه تولید برق برای تأمین برق غزه در رفح مصر این 
گردد. در پی مطرح شدن نام دحلان رقیب دیرینه و نخست محمود  امر هم محقق 
عباس، وی سفری فوری به مصر داشت و با سیسی دیدار کرد؛ اما به نظر می رسد ابومازن 

در سفر به قاهره دستاوردی کسب نکرده باشد.

تحلیل و ارزیابی

از آنجایی که با تشدید فشارها و محاصره نوار غزه و کاهش صدور انرژی و قطع   -۱
حقوق مالی به کرانه باختری از سوی تشکیلات خودگردان، حماس و نوار غزه را با وضعیت 
بغرنجی روبرو کرده است، رجوع به مصر با واسطه گری دحلان پیامدها و تهدیدات بسیار 

جدی ای را در پی خواهد داشت.

دبکا فایل در خبری مدعی شد دحلان با تشکیل نیروهایی در مرز رفح بر گذرگاه   -۲
مدیریت خواهد داشت، امری که احتمالًا با واکنش دیگر گروه ها و حتی کتائب عزالدین 

قسام در صورت تحقق واقعیت روبرو خواهد شد.
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کنار زدن محمود عباس بوده است، درصورتی که  دحلان همواره به دنبال   -3
کشورهای عربی چون مصر و امارات با این امر موافق باشند، باید شاهد چالشی جدید در 
فلسطین باشیم؛ اما مسئله آن است که آیا حماس به قدرت یابی شخصی با سابقه ای 
روشن در خیانت به مقاومت چون دحلان که بسیار به صهیونیست ها هم نزدیک است، 

در نوار غزه و کرانه باختری اندیشیده است؟

عدم واکنش حماس به شایعات در خصوص توافق حماس و دحلان، زنگ   -۴
کشورهای عربی و دحلان به دنبال  آیا  باری دیگر به صدا درآورده است؟  را  خطرها 

جلوگیری از انفجار غزه اند یا آغاز مسیر سازش حماس و شکستن مقاومت در نوار غزه؟
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مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی

3- ادامه ی کشتار و نقض حقوق بشر مسلمانان میانماری و سکوت 
دولت این کشور

گرندی )کمیساریای عالی ملل متحد راجع به پناهندگان( روز جمعه ی  فیلیپو 
گذشته، در واکنش به ادامه ی وضعیت وخیم انسانی مسلمانان در میانمار، از دولت این 

کشور خواست مسلمانان روهینگیا را شهروندان میانمار اعلام کند. 

وضعیت حقوق بشر در میانمار

مسلمانان روهینگیا، به مدت چندین قرن در میانمار ساکن بوده اند و از سال ۱۹۷8، 
سختگیری و اقدامات غیرانسانی علیه این مردم شدت بیشتری یافته است. 

دولت میانمار مدعی است مسلمانان روهینگیا مهاجران غیرقانونی هستند که از 
بنگلادش به این کشور آمده اند و درنتیجه، به مسلمانانی که نتوانند ثابت کنند اجدادشان 
از پیش از سال ۱8۲3 )سال ورود بریتانیا به میانمار( در آن کشور حضور داشته اند، تابعیت 

نمی دهد.

گرچه خشونت و نقض حقوق بشر علیه مسلمانان در میانمار موضوع چندان 
جدیدی نیست، اما از سال ۲۰۱۲ شدت یافته و از آن سال تاکنون، به کشته و قطعه قطعه 
شدن چند صد مسلمان و آواره شدن چندین هزار نفر دیگر منجر شده است. مسلمانان 

روهینگیا در زمره ی مردمی هستند که مورد بیشترین آزار و اذیت در جهان قرار دارند.

نقض حقوق بشر در میانمار بارها از سوی نهادهای گوناگون حقوق بشری موردانتقاد 
قرار گرفته که به عنوان یکی از آخرین موارد، می توان به گزارش گزارشگر ویژه ی حقوق 
بشر میانمار اشاره کرد که در آن، از دولت این کشور به دلیل عدم اعطای شهروندی و عدم 
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رسیدگی به مشکلات مسلمانان روهینگیا، انتقاد شده است. 

در رابطه با اوضاع مسلمانان روهینگیا، توجه به چند نکته لازم و ضروری به نظر 
می رسد:

عدم اعطای شهروندی به مسلمانان از سوی دولت میانمار، در واقع به منزله ی 
همراهی با گروه های تندرو بودایی است که به قتل عام و شکنجه ی این مردم مشغول اند؛ 
کردن آنان  گام در راستای حمایت دولت از این مردم، شهروند محسوب  که اولین  چرا 

است.

از سوی  بشر  گسترده ی حقوق  این نقض  مقابل  در  یا سکوت  کردن  همراهی 
به سمت حرکات مسلحانه  را  به مرور مسلمانان  بودایی، می تواند  افراطی  گروه های 
به منظور دفاع از خویش سوق دهد که این موضوع می تواند به آغاز یک جنگ داخلی در 

این کشور بیانجامد.

از سوی دیگر، برخورد جدی، قوی و دسته جمعه از سوی کشورهای مسلمان در 
که تاکنون مشاهده نشده و ضروری به نظر  قبال این زخم جهان اسلام، امری است 

می رسد.
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کثرت اخبار و سرعت بالای تحولات منطقه غرب آسیا موجب 
شد اندیشکده راهبردی تبیین تلاش کند در گزارشی ضمن طرح 
مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل، اهداف و پیامدهای 
گزارش بر  کار  تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای 
ارائه راهبردی ترین و مهم ترین اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته 
است. علاوه بر بررسی اخبار و تحولات میدانی منطقه، پرداختن 
به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی و 
ارائه تصویری مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای 
اندیشکده  گزارش هفتگی  و تحولات، مقصود دیگر  اخبار  این 

راهبردی تبیین است.


